
 

Direzione Regionale   delle  Dogane  per la Sicilia  

Distretto di Palermo 

Servizio acquisti e contratti 

90133 –Palermo Via Francesco Crispi,143 – Telefono 0916071695 –fax:0916071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

          

 

 

 

Prot. n. 641/RI  del 14.02.2018 

 

 

                                      

OGGETTO: Accordo quadro ex art. 59 del d. lgs. n. 163/2006, avente ad oggetto il «servizio 

di messa in sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio al 

recupero/smaltimento di imbarcazioni di migranti approdate nella Regione 

Sicilia» stipulato in data 4 febbraio 2016. 

Lotto 3 - CIG: 6135216C65 - Contratto attuativo n. 4 – servizio di messa in 

sicurezza, bonifico, demolizione e avvio al recupero/smaltimento di 8 

imbarcazioni site nei comuni di Pachino/Marzamemi, Portopalo di Capo 

Passero, Noto (SR). 

MIT COSTRUTTORI S.r.l., con sede in Tremestieri Etneo (CT), Via Trinacria 

n. 7, Partita IVA n. 04336300878. 

 

                                  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Richiamata la determinazione n. 337 prot. n. 4370/RI del 07.12.2017, con la quale è stato disposto 

l’affidamento alla MIT COSTRUTTORI S.r.l. del contratto attuativo n. 4 dell’Accordo quadro – 

Lotto 3, avente ad oggetto il servizio di messa in sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio 

al recupero/smaltimento di n. 8 imbarcazioni site nei comuni di Pachino/Marzamemi, Portopalo di 

Capo Passero, Noto (SR). 

Preso atto della nota acquisita a prot. di questo Distretto n. 2050/RU del 31.01.2018, redatta a seguito 

del sopralluogo preliminare alla distruzione delle imbarcazioni effettuato in contraddittorio tra il 

Direttore dell’esecuzione del contratto e il tecnico delegato della MIT COSTRUTTORI S.r.l., da cui si 

evince che l’imbarcazione di cui alla scheda n. 198/SR denominata “Dodo” si trova all’interno del 

cantiere navale Burgaretta, sottoposto a sequestro giudiziario, e risulta completamente circondata da 

altri natanti, dei quali si sconoscono i relativi responsabili/proprietari. 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


 

Preso atto, altresì, della nota del DEC prot. n. 4183/RU del 05.02.2018, da cui emerge che 

dell’imbarcazione di cui alla scheda n. 195/SR, di cui si era già a conoscenza della parziale distruzione 

a causa di un incendio, rimane soltanto parte della carena e della sezione frontale e che sulla stessa 

sono adagiate due piccole imbarcazioni non di pertinenza di questa Amministrazione. 

Richiamata la nota prot. n. 2420/RU del 06.02.2018, con cui si è chiesto al Responsabile unico del 

procedimento una quantificazione per lo smaltimento dell’imbarcazione di cui alla predetta scheda n. 

195/SR, non essendo possibile, visto lo stato della stessa, individuare alcuna tariffa tra quelle previste 

dal capitolato tecnico di gara. 

Considerata l’impossibilità, in atto, di procedere all’espletamento del servizio di che trattasi per 

l’imbarcazione identificata dalla scheda n. 198/SR “Dodo” per le motivazioni sopra rappresentate. 

Preso atto della nota prot. n. 4625/RU del 08.02.2018, con la quale è stata effettuata dal RUP la 

quantificazione per lo smaltimento del natante di cui alla scheda n. 195/SR, pari a € 3.701,6, al netto 

del ribasso, utilizzando quale parametro di riferimento la tariffa lorda prevista per le imbarcazioni di 

lunghezza inferiore (sino a 11 metri) prevista dal capitolato tecnico di gara, alla quale è stato aggiunto 

il costo per lo spostamento e il riposizionamento dei due natanti sulla stessa adagiati. 

Considerato, pertanto, che il corrispettivo rideterminato ammonta ad € 49.337,04, oltre IVA se 

dovuta, secondo la seguente specificazione: 

- € 31.199,20 non imponibile IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del d.P.R. 

n. 633/1972 e, pertanto, sottoposto a imposta di registro nella misura stabilita dal d.P.R. 26 

aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

- € 14.436,24 soggetto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 22% - 

imposta pari ad € 3.175,97); 

- € 3.701,6 non imponibile IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del d.P.R. n. 

633/1972 e, pertanto, sottoposto a imposta di registro nella misura stabilita dal d.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

Vista la disponibilità del “Fondo VERGESMER” – FO1.0002.0001  “Spese per la distruzione di beni  

sequestrati ” – centro di costo DS20201000 (Distretto Sicilia) codice articolo F01.0002.0001; 

 

DETERMINA 

 

 Rettificare, come in premessa, la determinazione n. 337 prot. n. 4370/RI del 07.12.2017 

espungendo l’imbarcazione “DODO” di cui alla scheda n. 198/SR dal contratto attuativo di 

cui all’oggetto; 



 

 Disporre l’affidamento alla MIT Costruttori S.r.l., con sede in Tremestieri Etneo (CT), Via 

Trinacria n. 7, Partita IVA n. 04336300878, del contratto attuativo n. 4 dell’Accordo Quadro – 

Lotto 3, avente ad oggetto il «servizio di demolizione e avvio al recupero/smaltimento di 8 

imbarcazioni site nei comuni di Pachino/Marzamemi, Porto Palo di Capo Passero, Noto per 

come descritte nell’Allegato 1;  

 Autorizzare sul “Fondo VERGESMER” ,  “Spese per la distruzione di beni sequestrati ” 

centro di costo DS20201000 (Distretto Sicilia) codice articolo F01.0002.0001, la spesa di € 

49.337,04, oltre IVA se dovuta, secondo la seguente specificazione: 

- € 31.199,20 non imponibile IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del 

d.P.R. n. 633/1972 e, pertanto, sottoposto a imposta di registro nella misura stabilita dal 

d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

- € 14.436,24 soggetto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 

22% - imposta pari ad € 3.175,97); 

- € 3.701,6 non imponibile IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del 

d.P.R. n. 633/1972 e, pertanto, sottoposto a imposta di registro nella misura stabilita dal 

d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

 

 

Il Direttore del Distretto 

                  Dott. Davide Calì 

                   Firmato digitalmente 


